



Governo Municipal de
TURURU
Compromisso, transparência e respeito.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU

RATIFICAÇÃO

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, abaixo citados(a), no uso de suas atribuições legais conferidas segundo a Lei Orgânica do Município, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo de ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS tombado sob o nº **07.003/2025-AD**, vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE ADESÃO de as Atas de Registro de Preços nº nº **12.2024.01**, nº **12.2024.02** e nº **12.2024.03**, em anexo, oriunda do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, autuado sob o **12.2024**, tendo como órgão gerenciador a Prefeitura Municipal de Boa Viagem-CE, para a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ATENDER OS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TURURU/CE.

Conforme especificações técnicas nela constantes, em favor dos Fornecedores:

Fornecedor: JACQUELINE SILVA FROTA.
CNPJ Nº: 46.763.015/0001-02.
VALOR TOTAL R\$ 267.734,00 (duzentos e sessenta e sete mil, e setecentos e trinta e quatro reais)

Fornecedor: ÍTALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS
CNPJ Nº: 47.396.449/0001-84
R\$151.956,00 (cento e cinquenta e um mil, novecentos e cinquenta e seis reais)

Fornecedor: COMERCIAL DMS LTDA.
CNPJ Nº: 40.498.101/0001-59.
R\$ 1.226.282,00 (um milhão, duzentos e vinte e seis mil, duzentos e oitenta e dois reais)

VALOR TOTAL R\$ 1.645.972,00 (HUM MILHÃO, SEISSENTOS E QUARENTA E CINCO MIL E NOVECENTOS E SETENTA E DOIS REAIS).

PRAZO: até 31 de dezembro de 2024, podendo ser prorrogado na forma da Lei;

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0701.12.361.0600.2.038

DEMAIS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO: conforme constante na Ata de Registro de Preços e no Processo Licitatório mencionado.

Determino que se proceda à publicação do devido extrato na forma da lei e, posteriormente, à contratação.


VANDERLENE ARAÚJO DE ALMEIDA FREITAS
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

Tururu – CE, 31 de janeiro de 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU

ANEXO AO TERMO DE RATIFICA O— ESPECIFICA ES DO OBJETO

Fornecedor: JACQUELINE SILVA FROTA.

CNPJ N : 46.763.015/0001-02.

Lote 01

Item	Especifica�o	Unid.	Ata	Ades�o	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	A�UCAR CRISTAL: EMBALAGEM PRIM�RIA EM PACOTE DE 1KG. LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICRORGANISMOS QUE POSSAM TORN�-LOS IMPR�PRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVER� APRESENTAR DATA DE FABRICA�O N�O INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	10200	5100	ITAGUARY	R\$ 5,90	R\$ 30.090,00
2	AMIDO DE MILHO - CAIXA OU SACH� DE 500G. 1� QUALIDADE, P� FINO, BRANCO, COM CHEIRO E SABOR CARACTER�STICOS, SEM QUAISQUER CONTAMINA�OES OU ADULTERA�OES NAS SUAS CARACTER�STICAS ORIGINAIS, NA EMBALAGEM DEVER� CONSTAR OS INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, A DATA DE FABRICA�O E VALIDADE. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVER� APRESENTAR DATA DE FABRICA�O N�O INFERIOR A 90% (NOVENTA POR	KG	2780	1390	KIMIMO	R\$ 13,20	R\$ 18.348,00
3	ARROZ BRANCO DE 1� – POLIDO: EMBALAGEM PRIM�RIA EM PACOTE DE 1KG. INVOLADOS. PRODUTO CARACTER�STICO DA TIPIFICA�O, SEM A PRESEN�A DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO E CONSUMO HUMANO. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVER� APRESENTAR DATA DE FABRICA�O N�O INFERIOR A 90% (NOVENTA PORCENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	13800	6900	ITAGUARY	R\$ 8,25	R\$ 56.925,00
4	COLOR�FICO: PACOTE COM 100G. INVOLADOS E LIVRES DE IMPUREZAS. PRODUTO � BASE DE URUCUM, PURO, SEM ADI�O. REGISTRO DO MINIST�RIO DA SAUDE. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVER� APRESENTAR DATA DE FABRICA�O N�O INFERIOR A 90% (NOVENTA PORCENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	1380	690	KIMIMO	R\$ 14,90	R\$ 10.281,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU

5	FARINHA DE MANDIOCA: EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 1KG. BRANCA, SECA, TIPO FINA, DE 1ª QUALIDADE, COM AROMA PRÓPRIO E COM AUSÊNCIA DE INSETOS E SUJIDADES. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE, TOMANDO-SE COMO REFERÊNCIA A DATA DE FABRICAÇÃO DO LOTE, IMPRESSA NA EMBALAGEM.	KG	1740	870	GOSTOZZO	R\$ 6,50	R\$ 5.655,00
6	FEIJÃO DE CORDA, TIPO 1, PACOTE DE 1KG: EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 1KG, INVIOLADOS. PRODUTOS UNIFORME SEM MISTURA, LIVRES DE PRESENÇA DE INSETOS, MICRO-ORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO OU O CONSUMO HUMANO. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	KG	6600	3300	GOSTOZZO	R\$ 11,00	R\$ 36.300,00
7	FLOCÃO DE MILHO: PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE DE 400G A 500GRS. SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO OU CONSUMO HUMANO. INVIOLADOS E SEM MISTURAS. REGISTRO DO M.S. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE RECEBIMENTO.	KG	7800	3900	MARATÁ	R\$ 11,00	R\$ 42.900,00
8	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - TIPO ESPAGUETE DE SEMOLINA OU SÊMOLA ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EMPACOTES DE 400 G. INVIOLADOS, ACONDICIONADOS EM FARDO COM 14 PACOTES. TEOR ENERGETICO 140/111 KCAL/PROTEINAS 4,7/ 3,9 G POR PORÇÃO DE 100/31G. PRODUTO CARACTERÍSTICO, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS QUE DESCARACTERIZAM O PRODUTO OU COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO OU CONSUMO HUMANO. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	KG	9000	4500	FORTALEZA	R\$ 10,97	R\$ 49.365,00
9	MASSA ALIMENTÍCIA TIPO PARAFUSO – EMBALAGEM COM 500 GRAMAS. INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ, CORANTES NATURAIS, CURCUMA E URUCUM E EMULSIFICANTE. ZERO GLÚTEN. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 120 DIAS A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	KG	600	300	URBANO	R\$ 11,50	R\$ 3.450,00
10	ÓLEO DE SOJA REFINADO: ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA – ÓLEO DE SOJA REFINADO RICO EM VITAMINAS, ANTIOXIDANTES, ÁCIDO CÍTRICO E	GARRAFA	1900	950	SOYA	R\$ 13,60	R\$ 12.920,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU

	TBHQ, EMBALAGEM PET COM 900ML. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90%(NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.						
11	SAL REFINADO IODADO: EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES PLÁSTICOS DE 1KG, SEM IMPUREZAS. REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E CONSTITUÍDO DE ACORDO COM O DECRETO 75697/75- MS. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA PORCENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	1500	750	ALTEZA	R\$ 2,00	R\$ 1.500,00

VALOR TOTAL DO LOTE 01

R\$ 267.734,00

JACQUELINE SILVA FROTA

R\$ 267.734,00

Fornecedor: ÍTALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS

CNPJ Nº: 47.396.449/0001-84

LOTE 03

Item	Especificação	Unid.	Ata	Adesão	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	OVO DE GALINHA – CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: FRESCO, TIPO ESPECIAL, VERMELHO, DE 55 À 60 G DE PESO POR UNIDADE, CONFORME DECRETO LEI 3.748 DE 12/07/93, ARTIGO 687. APRESENTAR CERTIFICADO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL. EMBALAGEM: PAPEL, COM RÓTULO, DESCARTÁVEL, FECHADA, SEM SUJIDADES. UNIDADE: BANDEJAS COM 30 UNIDADES.	BANDEJA	4820	2410	REGINA	R\$ 23,85	R\$ 57.478,50

VALOR TOTAL DO LOTE 3

R\$ 57.478,50

Fornecedor: ÍTALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS

CNPJ Nº: 47.396.449/0001-84

LOTE 04

Item	Especificação	Unid.	Ata	Adesão	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ALHO BRANCO -TAMANHO MÉDIO ,DE 1º QUALIDADE EMBALADOS EM PACOTES DE 500 GR, PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM ÓTIMAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, SEM A PRESENÇA DE SUJIDADES OU MOFOS EM SEU INTERIOR. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE EM ÓTIMAS CONDIÇÕES DE CONSUMO HUMANO.	KG	4800	2400	CEASA	R\$ 33,00	R\$ 79.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU

2	CEBOLA 1ª QUALIDADE APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, PADRÃO MÉDIO E UNIFORME, SEM FOLHAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE, COM AUSÊNCIA DE SUJEIRAS, PARASITAS E LARVAS.	KG	5820	2910	CEASA	R\$ 5,25	R\$ 15.277,50
---	---	----	------	------	-------	----------	---------------

VALOR TOTAL DO LOTE 04

R\$ 94.477,50

ÍTALO MATHEUS DOS SANTOS BARROS

R\$ 151.956,00

Fornecedor: COMERCIAL DMS LTDA.

CNPJ Nº: 40.498.101/0001-59.

Lote 02

Item	Especificação	Unid.	Ata	Adesão	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	CARNE BOVINA MÚSCULO EM CUBOS CONGELADOS. CORTE BOVINO CARACTERÍSTICO, EM CUBOS DE 2,5 A 4 CM, SER ISENTO DE CARTILAGENS, EM BOAS CONDIÇÕES PARA O CONSUMO HUMANO, PACOTES DE 01 KG. ASPECTO NÃO PEGAJOSO, DESOSSADA, SEM NERVOS OU GORDURAS, COR E CHEIRO CARACTERÍSTICOS, ISENTA DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICA, QUÍMICA E SENSORIAL). COM BAIXO TEOR DE GORDURA (MÁXIMO DE 7%). DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE E CHEGAR CONGELADA EM TEMPERATURA DE -12°C A -18°C AO LOCAL DE ENTREGA, REGISTRO NO SIE OU SIF, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA TRANSPARENTE A VÁCUO TERMO FORMADA EM FILME DE ALTA BARREIRA EM PACOTES DE 1 KG. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DA EMBALAGEM NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	7800	3900	SABOR DO SERTÃO	R\$ 42,03	R\$ 163.917,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU

2	CARNE BOVINA PATINHO OU COXÃO MOLE EM ISCAS CONGELADA. CORTE BOVINO CARACTERÍSTICO EM ISCAS. SER ISENTO DE CARTILAGENS, EM BOAS CONDIÇÕES PARA O CONSUMO HUMANO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA TRANSPARENTE A VÁCUO TERMO FORMADA EM FILME DE ALTA BARREIRA EM PACOTES DE 1 KG , INVIOLOSADOS , COM BAIXO TEOR DE GORDURA (MÁXIMO DE 7%) REGISTRO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DA EMBALAGEM NÃO INFERIOR A 90%(NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	600	300	LAREDO	R\$ 51,90	R\$ 15.570,00
3	CARNE MOÍDA BOVINA CONGELADA. OBTIDA DE MÚSCULO BOVINO SEGUIDO DO IMEDIATO CONGELAMENTO, DE 1QUALIDADE, ISENTA DE TECIDO INFERIORES COMO OSSOS, CARTILAGEM, GORDURA PARCIAL. ASPECTO NÃO PEGAJOSO. COR VERMELHA SEM MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR FÉTIDO, COM BAIXO TEOR DE GORDURA (MÁXIMO DE 7%). PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE E CHEGAR CONGELADO EM TEMPERATURA DE - 12° C A - 18° C AO LOCAL DE ENTREGA. REGISTRO SIE OU SIF. EMBALAGEM PRIMARIA 1 KG. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DA EMBALAGEM NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	9000	4500	DUBOI	R\$ 31,90	R\$ 143.550,00
4	CARNE SALGADA DESSECADA DE BOVINO - CHARQUE DIANTEIRO - CARNE DE CHARQUE BOVINA DIANTEIRO, EM CUBOS. CURADA E SECA. EMBALAGEM PRIMÁRIA A VÁCUO, EM POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE COM 500G DO PRODUTO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: REGISTRO NO SIF E/OU SIE. DATA DA EMBALAGEM NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE. CARNE SUÍNA CONGELADA SEM OSSO. ESPECIFICAÇÕES: CONGELADA, CORTADOS EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 30G EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA TRANSPARENTE A VÁCUO TERMO FORMADA EM FILME DE ALTA BARREIRA EM PACOTES DE 1 KG , INVIOLOSADOS, NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, PRODUTO COM COLORAÇÃO NATURAL, SEM OSSO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO	KG	3200	1600	SABOR DO SERTÃO	R\$ 55,00	R\$ 88.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU

	PRODUTO E MEMORIAL DESCRITIVO DO PRODUTO JUNTO COM A AMOSTRA EMBALAGEM SECUNDARIA EM CAIXA DE PAPELÃO. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DA EMBALAGEM NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.						
5	CARNE SUÍNA CONGELADA SEM OSSO. ESPECIFICAÇÕES: CONGELADA, CORTADOS EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 30G EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA TRANSPARENTE A VÁCUO TERMO FORMADA EM FILME DE ALTA BARREIRA EM PACOTES DE 1 KG, INVIOBADOS, NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, PRODUTO COM COLORAÇÃO NATURAL, SEM OSSO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO PRODUTO E MEMORIAL DESCRITIVO DO PRODUTO JUNTO COM A AMOSTRA EMBALAGEM SECUNDARIA EM CAIXA DE PAPELÃO. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DA EMBALAGEM NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	600	300	SABOR DO SERTÃO	R\$ 38,00	R\$ 11.400,00
6	COXA E SOBRECORA DE FRANGO CONGELADO: ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA – COXA E SOBRECORA DE FRANGO CONGELADO DE BOA QUALIDADE, COM ODOE E TEXTURA CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO, ACONDICIONADO EM FILME DE PVC TRANSPARENTE OU SACOPLÁSTICO TRANSPARENTE. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS E/OU LEGISLAÇÃO VIGENTE DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA APRESENTANDO, EM SUA EMBALAGEM, AS MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS PERTINENTES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/ME. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO CONTENDO 01 KG DO PRODUTO. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DA EMBALAGEM NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	7800	3900	FRIATO	R\$ 19,37	R\$ 75.543,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU

7	PEITO DE FRANGO: ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA – PEITO DE FRANGO CONGELADO, EMBALAGEM DE PESO APROXIMADO DE 1KG (O PESO DEVE ESTAR REGISTRADO NA EMBALAGEM DO PRODUTO), COM ADIÇÃO DE ÁGUA DE NO MÁXIMO 6%, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (S.I.F). ACONDICIONADO EM CAIXAS DE PAPELÃO COM TAMPA LACRADA E IDENTIFICAÇÃO DO PESO TOTAL. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DA EMBALAGEM NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	7800	3900	FRIATO	R\$ 28,20	R\$ 109.980,00
---	---	----	------	------	--------	-----------	----------------

VALOR TOTAL LOTE 02

R\$ 607.960,00

Fornecedor: COMERCIAL DMS LTDA.

CNPJ Nº: 40.498.101/0001-59.

Lote 05

Item	Especificação	Unid.	Ata	Adesão	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ACHOCOLATADO EM PÓ 700 G, ACONDICIONADO EM PACOTE DE POLIESTER METALIZADO LAMINADO, ÍNTEGRO ,RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO E LIMPO, CONTENDO NO MINIMO 700 G DE PESO LIQUIDO, COMPOSIÇÃO MÍNIMA: AÇUCAR , CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, MINERAIS E VITAMINAS D, B1, B2, B6 E B12 , FERRO E ZINCO. EMULSIFICANTE LECTINA DE SOJA E AROMATIZANTE A EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA , INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, Nº DO LOTE, DATA DE VALIDADE PRODUTO, VALOR ENERGETICO 77 KCAL. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DA EMBALAGEM NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	3320	1660	3 CORACÕES	R\$ 30,00	R\$ 49.800,00
2	AVEIA EM FLOCOS FINOS - PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE. VALOR NUTRICIONAL EM PORÇÃO DE 100/30G DO PRODUTO E PRINCIPAIS NUTRIENTES: KCAL 364/109, CARBOIDRATO 58/17G/PROTEÍNA 14/4,2 G /GORDURA TOTAIS 7,8/2,3 G/ FIBRA ALIMENTAR 8,9/2,7 G. EMBALAGEM MÍNIMA DE 170G, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE NA EMBALAGEM. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DA EMBALAGEM	KG	2020	1010	ALL NUTRI	R\$ 17,21	R\$ 17.382,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU

	NÃO INFERIOR A 90%(NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.						
3	<p>BISCOITO DOCE TIPO MAISENA SEM LACTOSE - BISCOITO DOCE TIPO MAISENA SEM LACTOSE, EMBALAGEM DE 350 GR INVOLADOS, DEVE ESTAR INTEIRO E FIRME, SEM PÓ BRANCO SOLTO NO PACOTE E COM ASPECTO CROCANTE. O PRODUTO DEVERÁ TER COMO INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, LECITINA DE SOJA E SAL. CONTÉM AROMA ARTIFICIAL DE BISCOITO MAISENA E ESTABILIZANTE. PORÇÃO DE 100/30 G, VALOR ENÉRGICO 416/125 KJ . O PRAZO DE VALIDADE DEVERA ESTÁ EXPRESSO NA EMBALAGEM PRIMARIA E DEVE TER VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA CNPJ. A EMBALAGEM PRIMARIA DEVE CONTER AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIETILENO ATÓXIC CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE, PESO LIQUIDOINDIVIDUAL DE 350GR. ROTULAGEM DEACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DA EMBALAGEM NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DEVALIDADE.</p>	KG	1210	605	FABISE	R\$ 44,00	R\$ 26.620,00
4	<p>BISCOITO INTEGRAL SEM AÇÚCAR. BISCOITO DE PRIMEIRA QUALIDADE TIPO ROSQUINHA OU COOKIES. COMPOSIÇÃO MÍNIMA: FARINHA DE TRIGO INTEGRAL. FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ÓLEO VEGETAL(MILHO/ GIRASSOL)/ALGODÃO/ PALMA), FIBRA SOLÚVEL,CACAU EM PÓ,AVELÃ,AMIDO,CAFÉ SÓLUVEL,EXTRATO SOJA EDULCORANTES NATURAIS MALTITOL E GLICOSÍDEO DE ESTEVIOL, FERMENTOS FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIO, EMULSIFICANTE NATURAL LECITINA DE SOJA, AROMAS E ANTIOXIDANTE NATURAL TOCOFEROL. CONTER NO MÍNIMO 8,8 G DE FIBRAS POR PORÇÃO DE FIBRAS EM 100 G DO ALIMENTO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTE COM NO MÍNIMO 120G,</p>	PACOTE	540	270	JASMINE	R\$ 15,00	R\$ 4.050,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU

	INVIOLADA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DA EMBALAGEM NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA PORCENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.						
5	BISCOITO POPULAR DOCE: ESPECIFICAÇÃO: COM COMPOSIÇÃO À BASE DE FARINHA DE TRIGO E LEITE, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. EMBALAGEM EM PACOTES DE 400G A 500GRS. REGISTRO DO M.S. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DEVALIDADE.	KG	4600	2300	ESTRELA	R\$ 19,40	R\$ 44.620,00
6	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - EMBALAGEM DE 350 GR. PRODUTO DEVE ESTAR INTEIRO E FIRME, SEM PÓ BRANCO SOLTO NO PACOTE E COM ASPECTO CROCANTE. O PRODUTO DEVERÁ TER COMO INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DETRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO EÁCIDO FÓLICO, AÇUCAR INVERTIDO GORDURA VEGETAL, AMIDO DE MILHO, SAL E AÇUCAR. VALOR ENERGÉTICO KCAL 478/141, POR PORÇÃO DE 100/30G DO PRODUTO. O PRAZO DE VALIDADE DEVERA ESTÁ EXPRESSO NA EMBALAGEM PRIMARIA E DEVE TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 SEIS MESES. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA CNPJ. A EMBALAGEM PRIMARIA DEVE CONTER AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE, PESO LIQUIDO INDIVIDUAL DE 350GR. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DA EMBALAGEM NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.	KG	4000	2000	FORTALEZA	R\$ 21,40	R\$ 42.800,00
7	BISCOITO TIPO MARIA - EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, PACOTES DE 350G INVIOLADOS. DEVE ESTAR INTEIRO E FIRME. SEM PÓ BRANCO SOLTO NO PACOTE E COM ASPECTO CROCANTE. O PRODUTO DEVERÁ TER COMO INGREDIENTES BÁSICOS:: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA	KG	3900	1950	FORTALEZA	R\$ 22,85	R\$ 44.557,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU

	<p>COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO,, AÇÚCAR INVERTIDO, VALOR ENERGETICO MÍNIMO DE 444KCAL/100 G E PROTEÍNAS 8,8G /100 G, O PRAZO DE VALIDADE DEVERA ESTÁ EXPRESSO NA EMBALAGEM PRIMARIA E DEVE TER VALIDADE MÍNIMA DE 06 SEIS MESES. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA CNPJ. A EMBALAGEM PRIMARIA DEVE CONTER AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE, PESO LIQUIDO INDIVIDUAL DE 350GR. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATADA EMBALAGEM NÃO INFERIOR A 90%(NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.</p>						
8	<p>CACAU EM PÓ 100% - CACAU SOLÚVEL 100% DE CACAU - EMBALAGEM EM PACOTES OU CAIXAS DE 150 G. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: VALOR ENERGETICO KCAL 334/67, PROTEÍNAS 24/4,9 G E GORDURAS TOTAIS 12/2,4 G POR PORÇÃO 100/20 G. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DA EMBALAGEM NÃO INFERIOR A 90%(NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.</p>	KG	480	240	DR. OETKER	R\$ 97,26	R\$ 23.342,40
9	<p>LEITE EM PÓ INTEGRAL - EMBALAGEM EM PACOTE ALUMINIZADO DE 500 GR Á 1 KG. ENRIQUECIDA COM VITAMINAS A, C, B1, B2, B5, B6, B12, D, E, H, PP, B9, FERRO, COBRE, IODO, ZINCO, MAGNÉSIO E MANGANÉS. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. TEOR MÍNIMO DE LIPÍDIOS DE 26G/100 G DO PRODUTO. COM REGISTRO SIE/SIF. QUANDO DA ENTREGA DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR DATA DA EMBALAGEM NÃO INFERIOR A 90% (NOVENTA POR CENTO) DO PRAZO DE VALIDADE.</p>	KG	12400	6200	BOM DU LEITE	R\$ 52,00	R\$ 322.400,00
10	<p>PÃO TIPO BSNAGUINHA SEM LACTOSE. PÃO DE PRIMEIRA QUALIDADE. COMPOSIÇÃO MÍNIMA: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. AÇÚCAR, ÓLEO VEGETAL DE SOJA, GLÚTEN, SAL, MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS E ESTEAROIL-2-LACTIL LACTATO DE</p>	KG	540	270	CONPTAN	R\$ 25,00	R\$ 6.750,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU

	CÁLCIO, E MELHORADORES DE FARINHA: ÁCIDO ASCÓRBICO. NÃO CONTÉM LEITE E DERIVADOS, LACTOSE, OVO E TRAÇOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PLÁSTICO ATÓXICO, EM PACOTE COM NO MÍNIMO 300G, INVIOLADA E EM PERFEITO ESTADO .								
11	PÃO TIPO HOT-DOG. PACOTE COM 10 UNIDADES DE 50 G CADA, EMBALAGEM DE POLIPROPILENO DE 500G, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. COMPOSIÇÃO MÍNIMA: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, GORDURA VEGETAL, SAL. EMBALAGEM COM ENDEREÇO, RAZÃO SOCIAL, CNPJ E CÓDIGO DE BARRAS. VALIDADE MÍNIMA DE 07(SETE) DIAS DA DATA DE ENTREGA DA AMOSTRA E DO PRODUTO.	KG	3600	1800	CONPTAN	R\$ 20,00	R\$ 36.000,00		
VALOR TOTAL DO LOTE 05							R\$ 618.322,00		
COMERCIAL DMS LTDA							R\$	1.226.282,00	